SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2281, DE 2021

Oitiva da Comissão de Assuntos Econômicos sobre o PL nº 5387/2019.

AUTORIA: Senador Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2281/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/150903

Gabinete do Senador Rogério Carvalho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno do

Senado Federal, que sobre o PL 5387/2019, que “dispõe sobre o mercado de câmbio

brasileiro, o capital brasileiro no exterior, o capital estrangeiro no País e a prestação

de informações ao Banco Central do Brasil; altera as Leis nºs 4.131, de 3 de setembro

de 1962, 4.728, de 14 de julho de 1965, 8.383, de 30 de dezembro de 1991, 10.192, de

14 de fevereiro de 2001, e 11.371, de 28 de novembro de 2006, e o Decreto nº 23.258,

de 19 de outubro de 1933; e revoga as Leis nºs 156, de 27 de novembro de 1947, 1.383,

de 13 de junho de 1951, 1.807, de 7 de janeiro de 1953, 2.145, de 29 de dezembro

de 1953, 2.698, de 27 de dezembro de 1955, 4.390, de 29 de agosto de 1964, 5.331,

de 11 de outubro de 1967, 9.813, de 23 de agosto de 1999, e 13.017, de 21 de julho

de 2014, os Decretos-Leis nºs 1.201, de 8 de abril de 1939, 9.025, de 27 de fevereiro

de 1946, 9.602, de 16 de agosto de 1946, 9.863, de 13 de setembro de 1946, e 857, de

11 de setembro de 1969, a Medida Provisória nº 2.224, de 4 de setembro de 2001, e

dispositivos das Leis nºs 4.182, de 13 de novembro de 1920, 3.244, de 14 de agosto de

1957, 4.595, de 31 de dezembro de 1964, 5.409, de 9 de abril de 1968, 6.099, de 12 de

setembro de 1974, 7.738, de 9 de março de 1989, 8.021, de 12 de abril de 1990, 8.880,

de 27 de maio de 1994, 9.069, de 29 de junho de 1995, 9.529, de 10 de dezembro de

1997, 11.803, de 5 de novembro de 2008, 12.865, de 9 de outubro de 2013, 13.292,

de 31 de maio de 2016, e 13.506, de 13 de novembro de 2017, e dos Decretos-Leis

nºs 2.440, de 23 de julho de 1940, 1.060, de 21 de outubro de 1969, 1.986, de 28 de

dezembro de 1982, e 2.285, de 23 de julho de 1986”, além do constante do despacho

inicial de distribuição, seja ouvida, também, a Comissão de Assuntos Econômicos.

S
F

/
2

1
7

4
1

.
4

5
9

2
4

-
0

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2281/2021.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto em análise, que visa instituir novo Marco Legal para

o mercado de câmbio brasileiro, terá impacto relevante na vida de cidadãos,

empresas e investidores. Portanto, faz-se necessária uma análise aprofundada da

matéria, dos seus aspectos econômicos e das diversas alterações que introduz no

regime cambial brasileiro.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2021.

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE)

S
F

/
2

1
7

4
1

.
4

5
9

2
4

-
0

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2281/2021.